
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

1 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 353 del 23 giugno 2025 

 

OGGETTO:  Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Patto per lo Sviluppo della Regione 
Basilicata - FSC 2014-2020 - Settore Prioritario “Ambiente”. Intervento strategico "Dissesto 
idrogeologico". 

Intervento denominato: "Sistemazione del versante sud est Pietragalla Centro nel Comune di 
Pietragalla (PZ). Codice ReNDiS 17IR236/G1 - CUP: G93B16000020002 

Decreto Commissariale n. 374 del 14 novembre 2022 

ART. 26 D.P.R. N.327/2001 – ORDINE PAGAMENTO INDENNITA' ACCETTATE 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il 
Dott. Vito Bardi ; 

VISTA lla nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito 
presso la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio 
e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, 
nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma 
sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi 
dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 
contabilità speciali…”; 

CONSIDERATO   che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal 
Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”;  

VISTO   il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI;  

CONSIDERATO  che in data 2 maggio 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Basilicata è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata – 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

2 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 
per il territorio”; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Patto per lo sviluppo della Regione Basilicata vi è il seguente: 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

TIP
O 

DIS
SES
TO 

RICHIEDENTE PROV 
 IMPORTO 

INTERVENTO  

17IR236/G1 G93B16000020002 
Sistemazione del versante sud est 

Pietragalla Centro 
F Pietragalla PZ  €      500.000,00 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

TENUTO CONTO che con Decreto Commissariale n. 374 del 14 novembre 2022 si procedeva 
all’approvazione del progetto esecutivo in parola nonché si avviava la procedura di 
affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 14 del 14 gennaio 2023 recante: “APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, AI SENSI 
DELL’ART. 12, COMMA 1 DEL D.P.R. N. 327/2001. AVVIO DELLA PROCEDURA 
ESPROPRIATIVA”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 96 del 28 marzo 2023 con cui, ai sensi dell’art. 22 bis del 
D.P.R. 327/2001, veniva pronunciata, a favore del Demanio dello Stato (Ente utilizzatore 
Regione Basilicata), quale soggetto beneficiario dell’espropriazione per la causale di cui 
in narrativa, L’OCCUPAZIONE D’URGENZA PREORDINATA ALL’ESPROPRIO degli 
immobili siti nel comune di Pietragalla (PZ); 

CONSIDERATO che L’Impresa Esecutrice dei lavori, giusto Decreto Commissariale n. 448 del 30 
dicembre 2022 recante il provvedimento di aggiudicazione, ha provveduto a notificare ed 
eseguire il citato Decreto Commissariale n. 96 del 28 marzo 2023; 

VISTI i verbali di consistenza ed immissione nel possesso trasmessi da R.U.P. Ing. Angelo LA 
NOTTE in data 27 febbraio 2025; 

CONSIDERATO  che a seguito della avvenuta notifica ed esecuzione del decreto di occupazione anticipata 
e della presa visione della determinazione urgente delle indennità dovute, la ditta 
dichiaratasi proprietaria del 100% sig. VERTONE Renato C.F. VRTRNT51B23G616B ha 
accettato l’indennità provvisoriamente determinata con i criteri di cui al predetto Decreto 
Commissariale n. 96/2023 e relativa alle particelle 1413, 2623, 2624 e 2622 del foglio 45 
del Comune di Pietragalla; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 26 D.P.R. 327/2001 e successive modifiche ed integrazioni, può 
procedersi al deposito delle indennità provvisorie non accettate presso la Tesoreria 
Territoriale dello Stato di Potenza/Matera, Ufficio di Potenza; 

CONSIDERATA  la regolarità degli atti innanzi indicati, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato 
con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e con particolare riferimento al Titolo II – Capo IV – 
Sezione I del citato testo unico; 

VISTI  in particolare gli artt. 22bis, 26, 40, 44 e 50 del D.P.R. 327/2001; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il 
geom. Angelo LA NOTTE funzionario in servizio presso l’Ufficio Difesa del Suolo della 
Regione Basilicata, nominato con nota commissariale prot. 20180000081 del 30 gennaio 
2018 – funzionario in servizio presso l’Ufficio Difesa del Suolo della Regione Basilicata; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

3 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTA  la proposta del RUP ing. Angelo La Notte in data 23 giugno 2025, acquisita al protocollo 
commissariale n. 1457 in data odierna; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale;   

2. DI PROVVEDERE a pagare direttamente, a favore dell’avente diritto di seguito riportato, la somma di € 
1.118,06, a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione d’urgenza e di quant’altro spettante in 
dipendenza dell’intervento denominato ’“Sistemazione del versante sud est Pietragalla Centro nel 
Comune di Pietragalla (PZ)”. Codice ReNDiS 17IR236/G1 - CUP: G93B16000020002; 

 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1. VERTONE RENATO C.F. VRTRNT51B23G616B dell’importo complessivo di € 1.118,00 (euro 
millecentodiciotto/00) a titolo di indennità di espropriazione/asservimento ed occupazione, Foglio di 
mappa 45 p.lle 1413, 2623, 2624 e 2622, mediante accredito sul c.c.b.; 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, al Dirigente dell’Ufficio Ragioneria 
Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Ai sensi del co. 8 dell’art. 26 D.P.R. 327/2001 il presente provvedimento diverrà esecutivo trascorsi trenta 
giorni dalla sua pubblicazione se non è proposta da terzi l’opposizione per l’ammontare dell’indennità o per 
la garanzia. Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo 
Pretorio” e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - 
del sito del Commissario www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 23 giugno 2025     

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

